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Svar på skriftligt spörsmål om tryggad substitutionsbehandling av 
opioidberoende

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 409/2015 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Tuula Haatainen /sd:

Vilka  åtgärder  tänker  regeringen  vidta  för  att  säkerställa  att  opioidmissbrukare  får
rehabiliterande behandling och stöd för att de snabbt, jämlikt och flexibelt oberoende av
vårdplats ska kunna återta kontrollen över livet, och

hur säkerställer man att  också de kommunala tjänster som behövs har utvecklats när
social- och hälsovårdsreformen träder i kraft och att en kostnadseffektiv pilotmodell för
substitutionsbehandling av opioidberoende som redan konstaterats fungera i praktiken
finns tillgänglig?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:
Resultaten av den finländska substitutionsbehandlingen av opioidberoende har enligt internationella 
jämförelser varit goda. Social- och hälsovårdsministeriets förordning om behandling av opioidberoende 
personer säkerställer tillgången till vård och att vården håller en hög kvalitet. Den vård som avses i 
förordningen ska basera sig på en vårdplan som utöver läkemedelsbehandlingen anger målet för vården, 
övrig medicinsk och psykosocial behandling av patienten, rehabilitering och uppföljning av behandlingen.
Alla personer som behöver vård för opioidberoende gynnas inte av psykosocial behandling eller 
rehabilitering, men dessa ska erbjudas. 

År  2011  utreddes  antalet  personer  i  Finland  som  fick  substitutionsbehandling  för
opioidberoende  och  vilken  vård  och  rehabilitering  de  fick.  Då  fick  cirka  2  500  personer
substitutionsbehandling  inom  missbrukarvården,  vid  hälsovårdscentraler,  inom  den
specialiserade sjukvården och inom fängelsernas hälsovård. Tre fjärdedelar av patienterna fick
rehabiliterande substitutionsbehandling och en fjärdedel fick vård som minskar skadorna. Enligt
en utredning från 2012 förverkligades tillgången till substitutionsbehandling av opioidberoende
enligt  vårdgarantin  förutom  i  vissa  undantagsfall.  Social-  och  hälsovårdsministeriet  och
Institutet  för  hälsa och välfärd gör under december 2015 och januari  2016 en ny enkät  om
avgiftning  och  substitutionsbehandling  av  opioidberoende  för  alla  enheter  som  genomför
behandlingar. Genom enkäten får man information om antalet personer som fick vård i slutet av
2015.  Dessutom  samlas  det  in  information  om  hurdan  vård  och  rehabilitering  som  getts.
Uppgifterna används för att utveckla vården.

Under  2011–2015  genomförde  Institutet  för  hälsa  och  välfärd  ett  projekt  för  att  utveckla
substitutionsbehandlingen av opioidberoende. I projektet bildade man nätverk mellan enheter
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som  genomför  opioidbehandling  samt  skapade  modeller  för  hur  opioidbehandling  kan
genomföras vid olika typer av vårdenheter. Eftersom opioidbehandling genomförs i många olika
slags miljöer räcker det inte med en vårdmodell. I samband med arbetet uppdagades ett behov
av en nationell  vårdrekommendation för substitutionsbehandling av opioidberoende. Som ett
resultat  av  detta  har  det  föreslagits  att  redaktionen  för  God  medicinsk  praxis-
rekommendationerna ska komplettera rekommendationen om god medicinsk praxis vid vård av
personer med drogbroblem (Huumeongelmaisen käypä hoito-suositus) med ett skilt avsnitt om
substitutionsbehandling av opioidberoende.

Helsingfors 8.2.2016

Familje- och omsorgsminister Juha Rehula


